XXXIII ¶ Post hæc obiicit sibi de mulieribus q; uetitum sit docere,
Quamobrem nec uideri posse uerbi ministerium eis esse com-
mune cum cæteris, quod tamen ipse commune singulis Chri-
stianis esse contendit. Pluribus itaq; probare nititur, q; liceat
mulieribus docere, q; ius docendi commune sit eis cum ui-
ris, tametsi propter impedimenta quædam suum ius suppo-
nant alijs.

¶ **Q**uæ si quis dicat. Qua ratione, si mulieres eiusmodi ius ha-
beant, PAVLVSHoc ab eis tollere possit. Lutherus hic su-
is fucis hunc locum oblinuit ut non uideatur PAVLV S,
illis ademisse ius docendi simpliciter, sed illic (ut ait) ubi sunt
uiri potentes loqui, ut ne cōfundatur honestas & ordo.

Porh deum immortalem, q̃ nihil pudet Lutherum scriptu-
ras omnes temerare, & ad suam torquere libidinem? Si quis

expendat uerba Pauli, intelliget plane, deum potius q̄ Paulū hāc mulieribus auctoritatem uetuisse. Nam haud multo post præscribit Corinthijs, hoc non hominis, sed dei præceptum I. Cor. 14. esse. Sed Paulum audiamus. Mulieres (inquit) uestræ in ecclesiis sileant, nec enim permissum est eis ut loquantur quemadmodum & lex dicit. Quod si quid discere uolunt, domi suos uiros interrogent. Nam turpe est mulieribus in cœtum loqui. An a uobis sermo dei perfectus est? An in uos solos incidit? Si quis uidetur propheta esse aut spiritualis, agnoscat quæ scribo uobis, q̄ domini sint præcepta. Ecce lector Paulus hic mulieribus primum indicit silentium, idq̄ non tam suo q̄ legis imperio factum esse monstrat, Non est permissum (inquit) eis ut loquantur, sed ut subditæ sint quemadmodum & lex dicit, hoc est, lex nō permittit eas in ecclesiis loqui. Sic enim. 3. Genesis mulieri dixit deus. Sub uiri potestate eris, & ipse dominabitur tibi. Quod si quis forte roget, num licebit illis, quum uiderentur quauis ambigant, scissitari quospiam? Respondet Paulus. Si quid mulieres discere uolunt, domi suos uiros interrogent. Vides ergo lector tantum abesse, ut eas docere sinat PAVLVS, ut etiam de rebus necessarijs non patiat eas in ecclesiis quemquā percōtari. Quin & adiicit turpe esse mulieribus in cœtum loqui. Quod si forsā huic admonitioni Corinthij nollent acquiescere, sed morem hactenus ab eis assuetum sequi, tamen quia nec ipsi primi nec soli sint qui Christi religionem amplectuntur, ostendit illos aliarum ecclesiarum ritibus sese conformare debere, & maxime q̄ dei præceptum sit, quod iam eis tradidit obseruandum. Quis itaque nō plane cernit mulieribus ademptum esse ius docendi publice, quū & eis loquēdi ius p̄cepto dei penit⁹ in ecclesiis auferat

Mulieres ue:
tant docere.Nō sinūt mu:
lieres in ecclia:
loqui.

¶ Et tñ adhuc mordic⁹ insistit Luther⁹, ut liceat mulierib⁹ XXXIII. prophetare & docere, pro q̄re nōnulla producit testimonia. Sed aduertēdū q̄ prophetare uarijs modis accipit. Nōnunq̄ idē est, q̄ per exuberantiā spūs magnificate deum, hoc modo prophetare dicebantur hi, quibus baptismo suscepto manus imposuit Paulus, quēadmodū in actis cap. 19. traditur. Tunc em̄ communiter omnes ad dilapsam spūs linguis loquebant

Prophetare
multifariam
accipitur
Primo,

CONGRESSVS TERTIVS

- & prophetabant, hoc est magnifica dei locuti sunt, quēadmo
 Secundo dū & act. 2. decimoq; scribit apertius. Alius prophetandi mo
 dus est uaticinari de futuris, & ad hunc modū legitur Agab⁹
 Tertio prophetasse. II. & 21. act. Tertius prophetādi modus, est scri
 pturas & linguas interpretari, quomodo crebrius apud Pau
 lum usurpatur. Iam ex his facile patebit nihil prodesse Luthe
 Iohelis. 2. ro testimonia quæ protulit. Et primo Iohelis testimoniū, qd
 producit sic dicentis. Et prophetabunt filiæ uestræ. Petr⁹ do
 cet impletū fuisse quando spiritus sanctus uisibiliter descendit
 in apostolos & cæteros, qui tū credentes aderant in die pente
 Actorū. 2. costes. Sic em̄ scribit cap. 2. hoc est quod dictum est per pro
 Iohel. 2. phetā Iohel. Et erit in nouissimis diebus dicit deus, effundam
 de spiritu meo super omnē carnē, Et prophetabunt filij uestri
 & filiæ uestræ. Sed ita prophetare non erat aliud q̄ dei magni
 fica loqui, quēadmodū iam diximus. Verū istud prophetan
 di genus aliud est ab officio docendi publice.
- Acto. 2. „ Quod subinde recenset de quatuor filiabus Philippi, Ma
 Exo. 15 „ riarq; sorore Moſi, Olda quoq; & Dibora, nihil cōtra nos fa
 cit, quū nulla istarum publico docendi munere fungebatur,
 sed uel de rebus futuris uaticinabantur, uel priuatim quosdā
 admonebant.
- Lucæ. I. Cæteræ, uirgo beatissima, quæ dñm Iesum nobis peperit,
 quid mirū, si peculiari priuilegio totā ecclesiā adhuc suo can
 Maria super tico doceat. Quid mirum, si uerbi mater, uerbum ipsum cun
 omnes priui Etis annunciet? Ingentē præ cæteris, hæc singularis & eximia
 legiata uirgo mereſ prærogatiuā, quæ sola inter cæteras deū enixa
 est. Quare quod huic uni peculiariter donatum est, non debet
 ad cæteras argumento trahi. Væ miseris illis qui uirginis hu
 ius gloriosæ præcellentiā, uel pilo minuere student, quod ta
 Punient Mas rix laude; mi men a Lutheranis audio factitatū. Propter quod haud dubie
 auentes. manet eos ultio diuina, nisi maturius resipiscant: utquūq; fue
 rit, uel de hac beatissima uel de cæteris, priuilegia paucorū (uti
 Hieronymus ait) non faciunt legem communem
- XXXV ¶ Quod postremo subiicit ex Paulo, falsissimū est. Nusq̄
 docet Paulus mulierē debere prophetare uelato uel non ue
 lato capite. Sic em̄ possit & uelato capite docere, quod tamen

omnino Paulus in cætū fieri uetuit. Hoc tamen dicit, q̄ omnis mulier orans aut prophetans, non uelato capite, dehonestat caput suū. Sed hoc longe diuersum est ab illo. Neq̄ enim ex hoc infertur q̄ liceat ei prophetare. Stat ergo uerbū Pauli qui nec sibi nec scripturis contrarius est, V etat omnino mulieribus, ne quid in ecclesia uiris loquant̄, idq̄ dicit lege præscriptū eis esse, & præcepto dei. Quamobrē & ius publice docendi uiros, mulieribus penitus ademptū est. Ex quo & liquet docendi ministeriū non esse christianis omnibus commune, Sed iam concludentem Lutherum aduertamus.

I. Corin. 11

I. Corin. 14

XXXVI

¶ Concludimus ergo his robustissimis scripturis confirmati, unū esse dūtaxat idq̄ cōmune omnibus christianis in ecclesia ministeriū uerbi, q̄ omnes loqui & iudicare possunt, & omnes audire tenentur. Et quum scriptura aliud ministeriū ignoret, querimus ab idolis papisticis unde habeant suum ministeriū illud incōmunicabile omnibus. Agite, prodite uiri papenses, ostendite unum iota scripturæ de ministerio uestro. Haftenus ille.

Intelligis (opinor) iam optime lector, q̄ ex nihilo sic attolli suas cristas Lutherus. Abunde liquet ex superioribus ministeriū pastoz & præsidū, non esse christianis omnibus commune. Sed adhuc non grauabimur aliud irreuincibile testimoniu afferre, quo fiat perspicuū neutiq̄ conuenire mulieribus ministerium istud.

Docendi munus nō cōpetit mulierib⁹.

Constat utiq̄ multas & egregias scēminas dominū Iesum secutas fuisse, quæ etiā post ascensionē eius sancte inter ap̄los conuersabant. Hæ Christi concionibus & publicis & priuatis interfuerunt, perspexerunt miracula, sanctissimā eius uitæ consuetudinē contemplabant. Et tamen quū asciscendus erat alius in ministeriū Iudæ, mulieres ipsas, quæ fuerant alio qui præstantissimæ, Petrus exclusit penitus. Sic em̄ in actis capi. I. tradit̄. Oportet (inquit) ex his uiris, qui nobiscum uersati sunt, toto tēpore quo dñs perpetuā uitæ cōsuetudinē egit nobiscū &c. Manifestū igit̄ est, non potuisse scēminā ad illi⁹ ministerij sortē assumi, quandoquidē ex uiris hunc oportuisse delectū fieri Petrus tā aperte doceat.

Luc. 8, 23, 24

L

CONGRESSVS TERTIVS

Cernis ergo lector quod nihil profecerit hoc impetu Lutherus, quum nondum ostenderit uerbi ministerium singulis ex æquo conuenire christianis, sed neque unquam poterit. Quonia si, quod Lutherus conatur, nullum esset in ecclesia ministerium, quod non in singulos tam uiros quam mulieres ex pari competeret, non exemisset Petrus mulieres in cooptatione Matthiæ, neque Paulus easdem in ecclesiis loqui toties uetuisset. Sed hac arte, muliercularum gratiam conciliare sibi studuit.